
 diário oficial Nº 34.598  9 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

CONTRATO
.

EXTRATO –  CONTRATO Nº 023/2021-PARÁ 2000.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o 
nº 03.584.058/0001-18.
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3, Belém/PA.
OBJETO: Locação de espaço no Complexo Turístico da Estação das Docas, 
para o evento de “Ato de Sanção da Lei de Equiparação do Soldo ao Salário 
Mínimo dos Militares Estaduais”.
FUNDAMENTO: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2021.
VIGÊNCIA: 26/05/2021.
VALOR GLOBAL: R$ 19.400,00 (dezenove mil e quatrocentos reais).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Projeto/Ati-
vidade: 8314; Fonte: 0101; Natureza de despesa: 339039; Ação: 233368;
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 661108

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2021-CCG/PA
PROCESSO Nº: 2021/544.239
OBJETO: Locação de espaço no Complexo Turístico da Estação das Docas, 
para o evento de “Ato de Sanção da Lei de Equiparação do Soldo ao Salário 
Mínimo dos Militares Estaduais”.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
VALOR: R$ 19.400,00 (dezenove mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Projeto/ati-
vidade: 8314; Natureza de despesa: 339039; Fonte: 0101; Ação: 233368.
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil/PA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 05
Data: 25/05/2021.
Numero da Dispensa: 05/2021
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil/PA

Protocolo: 661100

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 363/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/565559, de 26 de maio de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de PORTEL/PA, no período de 27 a 30/05/2021.

Servidor Objetivo

LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 
funcional nº 7004460/4, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 

do Governador.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 661175

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2021-CMG
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF 
sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa IRONSIDE INSTRUCAO DE TIRO 
LTDA, CNPJ: 33.506.001/0001-61, com endereço na Avenida Amintas Bar-
ros, 3130 – Letra A – Lagoa Nova –Natal/RN–CEP: 59.063-35.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na Formação de Ope-
radores de Proteção de Dignatários em Zona de Alto Risco, para atender a 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, em consonância com o Pa-
recer Jurídico datado 14/05/2021 – ASSEJUR CMG PA, acostado aos autos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso 
II, da Lei Federal8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática 04.128.1508.8912 
/ Capacitação de Agentes Públicos/ Natureza da Despesa 33.90.39.48 / 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e Trei-
namento/ Ação Detalhada 260842/ Plano Interno 4120008912C/ Fonte do 
Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 26 de maio de 2021.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 661027

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2021-CMG
Considerando o Parecer Jurídico datado 14/05/2021 – ASSEJUR/CMG PA, 
reconheço e ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 004/2021 – 
CMG PA, com fulcro no art. 25, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93, visando 
à despesa com a Contratação de empresa na Formação de Operadores de 
Proteção de Dignatários em Zona de Alto Risco, a fim de atender as de-
mandas da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, pela empresa 
IRONSIDE INSTRUCAO DE TIRO LTDA, CNPJ: 33.506.001/0001-61, com 
endereço na Avenida Amintas Barros, 3130 – Letra A – Lagoa Nova –Natal/
RN– CEP: 59.063-35, conforme documentação anexada aos autos.
Valor: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
Belém/PA, 26 de maio de 2021.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 661028

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO 
Nº 006/2018 - CPL/CMG

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto reajustar os preços em 
32,0334% do C ontrato Administrativo nº 006/2018/CPL/CMG mediante 
utilização da variação do IGP-M, com fulcro no disposto nos Art. 40, inciso 
XI, Art. 55, inciso III e Art. 65, Parágrafo 8º da Lei Federal 8.666/93, Edital 
do Pregão Eletrônico nº 005/2018-CMG, Parecer Jurídico nº 036/2021-AS-
SJUR/CMG e Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/518827.
Valor global: Por meio do presente Termo de Apostilamento o valor global 
do Contrato Administrativo nº 006/2018/CMG fica reajustado com o per-
centual de 32,0334% sobre o mesmo, passando de R$ 120.000,00 (Cen-
to e vinte mil reais), para R$ 158.440,08 (Cento e cinqüenta e oito mil 
quatrocentos e quarenta reais e oito centavos), a partir da publicação do 
presente instrumento.
Dotação Orçamentária:

Atividade  8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa 33.90.30.07 – Material de Consumo / Gêneros de Alimentação

Funcional Programática 04.122.1297.8315

Fonte do Recurso 0101000000 / 0301000000 (Tesouro do Estado)

Data da Assinatura: 26/05/2021
Contratada: A M VALIENTE COMERCIO DE MINIMERCADO EIRELI
CNPJ: 07.129.862-0001-68
Endereço: Av. Duque de Caxias, nº 1360, Bairro do Marco, CEP 66.093-
030, Belém/PA.
Belém, 26 de maio de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 661024


